
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 
 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Avisos................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

                  Porto Alegre, 13 de abril de 2021.    Edição n. 3057 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 104/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento da Procuradora de 
Justiça, Dra. ELIANA MARIA MORESCHI, ocorrido em 
08/04/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de abril de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 105/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar do dia 26/03/2021, a Portaria n. 2154/2020, que 
designou VITÓRIA RAMBOR LANG, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 26/03/2021 (Port. 0683/2021).  
- a contar do dia 05/04/2021, a Portaria n. 0416/2021, que 
designou FERNANDA BALEN SUSIN, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 05/04/2021 (Port. 0743/2021).  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 067/2020 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05:- pelo 
período de 6 meses, a contar do dia 25/03/2021, NATANY 
MESQUITA CORREIA, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1222, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0699/2021).  
- pelo período de 24 meses, a contar do dia 03/03/2021, 
LUISA SCOLARI CORRÊA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1223, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0710/2021).  
- pelo período de 24 meses, a contar do dia 25/03/2021, 
SARA LUIZA VARGAS BALEST, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1224, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0723/2021).  

- pelo período de 5 meses, a contar do dia 02/03/2021, 
LEONARDO ALMEIDA VANAZ, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1225, na modalidade "serviço voluntário cidadão". Por 
tratar-se de servidor dos quadros desta Instituição, fica vedado 
o desempenho das atividades do Serviço Voluntário durante a 
jornada de trabalho ordinária, nos termos da decisão exarada 
no PR.01425.00035/2018-1 (Port. 0749/2021).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de abril de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
BOLETIM N. 106/2021 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
AUTORIZAR 
- o servidor NILSON DE CARVALHO E SILVA PEREIRA, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
3402177, a afastar-se de suas funções para participar do 
Curso de Formação Profissional da ACADEPOL, fase 
integrante do concurso para Delegado de Polícia, pelo período 
de 30 de abril a 30 de setembro de 2021, nos termos das Leis 
Estaduais n. 15.145/18 e 12.262/05, e do artigo 64, inciso XII, 
da Lei Complementar n. 10.098/94, sem ônus para o 
Ministério Público, devendo manter contribuição mensal 
obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, 
nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei Complementar Estadual 
n. 15.142/2018 (PR.01140.00005/2021-2 - Port. 0619/2021). 
NOMEAR 
- LUANA MALDONADO RIEFEL, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0792/2021). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 07/04/2021, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, 
CC-06, LÚCIA PFEIFER CRUZ, tendo entrado em exercício 
em 12/04/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de abril de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N. 021/2021 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes no 
Termo de Eliminação de Documentos n. 74/2021, preenchido 
de acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, 
Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – 
RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de abril de 2021. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 
 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

AVISO N. 13/2021 
 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 20 de abril de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão 
deliberados expedientes com fatos a que se referem os 
seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 01) 
01631.000.015/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete: 02) 00711.000.057/2020. 03) 01600.000.133/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus: 04) 00725.000.187/2019. 
Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes 
Keunecke: 05) 01504.000.342/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina 
das Missões: 06) 01730.000.147/2020. 07) 
01730.000.470/2019. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 08) 
02378.001.181/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 09) 00748.000.262/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Erechim: 10) 00762.000.173/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen: 11) 
01690.000.643/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 12) 
01690.000.500/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 13) 
01776.000.176/2017. 14) 01776.000.574/2020. Encaminhado 
por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Jaguarão: 15) 01698.000.514/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 
Bárbara do Sul: 16) 01866.000.217/2018. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria: 17) 00864.000.871/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria: 18) 00865.006.216/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento: 19) 

01234.000.100/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria Especializada de Santiago - 
Sandro Loureiro Marones: 20) 01540.000.589/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 21) 
00894.000.112/2020. 22) 01616.000.106/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Pedro do Sul: 23) 01880.000.324/2017. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sapiranga: 24) 01585.001.852/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 
25) 00909.000.299/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 26) 
01591.000.202/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 27) 
01910.000.907/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 28) 
01736.000.302/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 29) 
01746.000.003/2021. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 30) 
01413.001.583/2019. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 31) 
01413.000.962/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
32) 01623.000.346/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 33) 
00715.000.299/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 34) 
01724.000.563/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 35) 
01220.001.154/2020. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 36) 
00949.000.172/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 37) 
00746.000.083/2020. 38) 01738.000.142/2020. 39) 
01738.000.440/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 40) 
00763.001.470/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 41) 00762.000.259/2019. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim: 42) 00763.003.405/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância 
Velha: 43) 01646.000.266/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí: 44) 00783.000.200/2020. 45) 
00783.000.209/2019. 46) 01597.000.004/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Herval: 47) 01780.000.168/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Igrejinha: 48) 01654.000.774/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 49) 
01784.000.375/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro: 50) 01610.001.637/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório: 51) 01212.001.229/2019. 52) 
01538.000.216/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 53) 00861.000.148/2019. Encaminhado por 1º 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa 
Vitória do Palmar: 54) 01868.001.266/2020. Encaminhado 
por Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º Pj da Promotoria 
de Santa Vitória do Palmar - Érico Rezende Russo: 55) 
01868.000.106/2020. 56) 01868.000.910/2020. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 
de Santo Ângelo: 57) 01447.000.363/2020. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo: 58) 01656.000.446/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 59) 
01349.000.006/2020. 60) 01616.000.349/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera: 61) 01898.000.205/2019. 62) 01898.000.207/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela: 63) 01904.000.173/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres: 64) 00914.001.982/2020. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí: 65) 01593.002.564/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão: 66) 
00930.002.325/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 67) 
01736.000.006/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves: 68) 00722.000.035/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 
69) 00746.000.001/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro: 70) 01610.000.524/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 71) 
00881.000.122/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga: 72) 01616.000.376/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera 
Cruz: 73) 01595.000.107/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Ciaca 
de Porto Alegre: 74) 01411.007.185/2020. Encaminhado 
por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre - Proteção: 75) 01636.002.954/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente de Porto Alegre: 76) 01633.000.535/2018. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 77) 
01625.000.069/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 78) 
00740.001.989/2019. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 79) 
02378.000.745/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 80) 
00743.001.198/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 81) 
01738.000.219/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 82) 
01764.000.044/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 83) 
01644.000.232/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 84) 
01770.000.259/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí: 85) 01597.000.091/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 
Petrópolis: 86) 01800.000.111/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório: 87) 01212.001.119/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito: 88) 01826.000.400/2019. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Rogério Fava 
Santos: 89) 01870.000.018/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel: 90) 00883.000.261/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo: 91) 
00887.000.294/2019. 92) 00887.000.298/2019. 93) 
00887.000.299/2019. 94) 00887.000.319/2019. 95) 
00887.000.323/2019. 96) 00887.000.326/2019. 97) 
00887.000.363/2019. 98) 00887.000.366/2019. Encaminhado 
por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Taquari: 99) 00912.000.056/2021. Encaminhado por Des. 
Exc. - Regime de Exceção - - Paulo da Silva Cirne: 100) 
01906.000.189/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 101) 
00914.002.539/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 102) 
00931.000.231/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 103) 
00803.001.394/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do 
Sul: 104) 01443.000.126/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa 
Vermelha: 105) 01792.000.387/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre: 106) 01623.000.307/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 
107) 01738.000.269/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 108) 
00755.001.105/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 
109) 01778.000.520/2017. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 110) 
00797.000.143/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro: 111) 01610.000.391/2020. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Parobé: 112) 01806.000.011/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo: 113) 00820.000.124/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sananduva: 114) 01864.000.034/2019. 115) 
01864.000.597/2020. 116) 01864.000.663/2020. 117) 
01864.000.755/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 
118) 00873.001.123/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 119) 
00881.000.582/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 120) 
01892.000.114/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 121) 
01904.000.521/2018. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 122) 
01413.000.017/2020. 123) 01413.001.628/2020. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
Meio Ambiente de Porto Alegre: 124) 01304.000.725/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística: 125) 01413.000.075/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete: 126) 
00711.000.078/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 127) 
00715.000.020/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 
128) 01658.000.484/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 129) 
00763.002.364/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba: 130) 01536.000.115/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Igrejinha: 131) 01654.000.339/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 
Petrópolis: 132) 01800.000.080/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 
133) 01806.000.430/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo: 134) 00887.000.228/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9: 
135) 00906.000.332/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 136) 
00914.003.985/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo: 137) 00814.001.812/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul: 138) 
00861.002.027/2020. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 139) 
00914.000.542/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 140) 
00914.004.667/2020. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo: 
141) 01216.000.299/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 142) 
01631.000.004/2021. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 143) 
01413.001.392/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
144) 01623.000.729/2019. 145) 01623.000.779/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 146) 
01128.000.091/2020. 147) 01625.001.439/2019. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística: 148) 01304.001.513/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete: 149) 
01600.000.075/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada: 150) 01602.000.053/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves: 151) 
00722.000.891/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 152) 
01595.000.307/2017. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 153) 
01642.000.485/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 154) 
01734.000.489/2017. Encaminhado por 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 155) 
01506.000.331/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 156) 
01738.000.216/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito: 157) 01750.000.320/2019. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim: 158) 00763.001.021/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Estrela: 159) 00770.000.307/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13: 160) 00775.000.784/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí: 161) 
00783.000.126/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 
162) 01778.000.527/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 163) 
01654.000.704/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 164) 
01698.000.543/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Lajeado: 165) 00802.000.629/2020. 166) 
00802.000.779/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 167) 
01806.000.705/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 168) 01530.000.099/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento: 169) 
01612.000.045/2019. 170) 01612.000.382/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de São Borja: 171) 00879.000.404/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7: 172) 00881.000.172/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Gabriel: 173) 01614.000.223/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel: 174) 
00883.000.329/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo: 175) 00887.000.297/2019. 176) 
00887.000.320/2019. 177) 00887.000.321/2019. 178) 
00887.000.364/2019. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - Pj da Promotoria de São José do 
Ouro - Henrique Rech Neto: 179) 00889.000.719/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 180) 
00894.000.804/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 
181) 01882.000.266/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 182) 
00901.000.172/2020. 183) 00901.000.291/2018. 184) 
00901.000.613/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul: 185) 
00902.001.331/2020. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 186) 
01896.000.379/2020. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 187) 
00911.001.083/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 188) 
01902.000.391/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 189) 
00914.001.507/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria: 190) 00924.000.434/2021. 191) 
00924.000.756/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba: 192) 01536.001.297/2019. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento: 193) 
01234.000.228/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 194) 
01504.000.102/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 195) 
01585.001.017/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 196) 
01585.001.271/2020. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 197) 
01591.000.524/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 198) 
01734.000.029/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Eleitoral 
- 18ª Ze - Francisco Saldanha Lauenstein: 199) 
01750.000.396/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 200) 
01886.000.152/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Controle Externo da Atividade Policial de Porto 
Alegre: 201) 01304.000.669/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre: 202) 01413.000.964/2020. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 203) 01128.000.268/2019. 204) 
01128.000.484/2019. 205) 01128.000.656/2019. 206) 
01625.000.336/2018. 207) 01625.000.915/2020. 208) 
01625.001.576/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 209) 
01413.000.270/2020. 210) 01629.000.396/2018. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Bagé: 211) 
00718.000.103/2021. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves: 212) 00722.000.158/2021. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi: 
213) 01728.000.328/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 214) 
01504.000.120/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 215) 
01734.000.377/2020. Encaminhado por 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 216) 
02378.001.951/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 217) 00748.000.489/2020. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul: 218) 00748.001.056/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Cerro Largo: 219) 01740.000.200/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito: 220) 
01750.000.069/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso: 221) 
01758.000.116/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 222) 

00775.002.512/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 223) 
01772.000.107/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí: 224) 
00784.001.302/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 225) 
01652.000.857/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 226) 
01654.000.572/2018. 227) 01654.000.826/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Itaqui: 228) 01694.001.214/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado: 229) 
00802.000.930/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 
230) 01790.000.291/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo: 231) 01512.000.449/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Osório: 232) 01211.001.369/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório: 233) 02378.001.934/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo: 234) 
00820.000.209/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 235) 00861.000.184/2019. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria: 236) 00864.001.058/2020. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria Especializada de Santiago - Sandro Loureiro 
Marones: 237) 01223.000.065/2020. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de São Borja: 238) 00878.000.331/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo: 239) 
00887.000.237/2020. 240) 00887.000.380/2019. 241) 
01656.000.261/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17: 242) 
00890.001.127/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga: 243) 00894.000.113/2020. 244) 
00894.000.752/2020. 245) 00894.000.803/2020. 246) 
01616.000.490/2020. 247) 01616.000.838/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Valentim: 248) 01886.000.388/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi: 249) 01892.000.094/2020. Encaminhado 
por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Soledade: 250) 01896.000.009/2018. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 
251) 01902.000.056/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 252) 
01904.000.278/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 253) 
00914.002.283/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 254) 
01920.001.027/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão: 255) 00930.000.147/2020. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Novo Hamburgo: 256) 01512.000.494/2020. Encaminhado 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves: 257) 
00722.001.715/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 
258) 00829.000.958/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 259) 
01504.001.527/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 
260) 01866.000.215/2020. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 261) 01636.001.487/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre: 262) 01633.000.672/2017. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre: 263) 01128.002.650/2020. 264) 
01625.000.545/2018. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 265) 
01413.001.055/2020. 266) 01413.001.196/2020. 267) 
01413.001.354/2020. 268) 01413.001.383/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete: 269) 
00711.000.052/2020. 270) 00711.000.056/2020. 271) 
00711.000.098/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 272) 
00725.000.108/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das 
Missões: 273) 01730.000.127/2017. Encaminhado por 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa: 274) 02378.001.251/2020. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 
da Canoa: 275) 00949.001.820/2020. 276) 
02378.001.299/2019. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 277) 
01764.000.134/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 278) 
01644.000.782/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 279) 
00755.000.229/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 280) 00762.001.212/2020. 281) 
00762.001.635/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim: 282) 00762.000.339/2019. Encaminhado por Des. 
Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de Getúlio 
Vargas - Gustavo Burgos de Oliveira: 283) 
01770.000.262/2017. 284) 01770.000.532/2019. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Gravataí: 285) 00784.004.262/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba: 286) 01536.000.762/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Ijuí: 287) 00794.001.212/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos: 288) 01790.000.038/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis: 289) 01800.000.365/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório: 290) 01538.000.559/2020. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Rio Grande: 291) 
01514.000.039/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 
de Exceção - Pj da Promotoria Especializada de Santiago - 

Sandro Loureiro Marones: 292) 01223.000.139/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago: 293) 
01540.000.466/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Paula: 294) 01872.000.162/2020. Encaminhado por Des. 
Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São José 
do Ouro - Henrique Rech Neto: 295) 01874.000.060/2018. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 17: 296) 00890.000.129/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 297) 
00894.000.782/2020. 298) 00894.000.802/2020. 299) 
01616.000.117/2020. 300) 01616.000.542/2020. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi: 301) 00905.000.204/2019. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes: 302) 01900.000.357/2019. Encaminhado por 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 
303) 00911.001.899/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 304) 
01904.000.339/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 305) 
00914.001.317/2020. Encaminhado por 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 306) 
01593.000.112/2020. 307) 01593.000.358/2020. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três de Maio: 308) 01910.000.852/2020. 309) 
01910.000.921/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Vacaria: 310) 00924.001.799/2020. Fica facultado às 
associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 
documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 
nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do 
Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 
expedientes acima relacionados serão publicadas através de 
afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
abril de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 
 

AVISO N. 14/2021 
 
Torno público que na Sessão Ordinária do dia 20 de abril de 
2021, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. 
Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, 
Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será 
deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 
civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os 
seguintes processos: Encaminhado por 5º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 01) IC.00748.00205/2016. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí: 02) IC.00794.00079/2014. Encaminhado por Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Mostardas: 03) 
IC.00809.00009/2014. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo: 04) IC.00820.00001/2020. 05) IC.00820.00098/2014. 
06) IC.00820.00110/2019. 07) IC.00820.00125/2019. 08) 
IC.00820.00276/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 09) 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
IC.01129.00007/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 10) 
IC.00857.00002/2013. 11) IC.00857.00004/2016. 12) 
IC.00857.00036/2013. 13) IC.00857.00045/2012. 14) 
IC.00857.00052/2015. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 15) 
IC.00865.00003/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria: 16) IC.00865.00025/2018. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Santa Maria: 17) IC.01138.00010/2016. 18) 
IC.01138.00011/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel: 19) IC.00883.00016/2016. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 
20) IC.00912.00006/2016. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 21) 
IC.00912.00020/2014. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 22) 
IC.00922.00005/2018. 23) IC.00922.00011/2019. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj 
da Promotoria Cível de Uruguaiana - André Luis Negrão 
Duarte: 24) IC.00922.00025/2016. 25) IC.00922.00072/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Uruguaiana: 26) 
IC.00921.00009/2006. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 27) 
IC.00931.00014/2017. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 
Proteção: 28) IC.01411.00060/2013. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio 
do Tigre: 29) IC.00936.00003/2016. 30) 
IC.00936.00006/2015. 31) IC.00936.00030/2013. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 32) 
IC.00728.00049/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 33) 
IC.00737.00024/2012. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Canoas: 34) IC.00739.00031/2018. Encaminhado por 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí: 35) IC.00794.00034/2016. 36) IC.00794.00035/2016. 37) 
IC.00794.00041/2014. 38) IC.00794.00077/2014. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj 
da Promotoria de Itaqui - André de Azevedo Coelho: 39) 
IC.00797.00019/2012. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo 
Fundo: 40) IC.01136.00015/2011. 41) IC.01136.00017/2011. 
42) IC.01136.00044/2012. 43) IC.01136.00135/2011. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo: 44) 
IC.01132.00003/2018. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de São 
Leopoldo - Luciana Cano Casarotto: 45) 
IC.00891.00031/2016. 46) IC.00891.00038/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul: 47) IC.00897.00029/2016. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Passo Fundo: 48) 
IC.00820.00134/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 49) 
IC.00823.00005/2011. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 50) IC.00861.00103/2006(2). Encaminhado por 
Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula Regina Mohr: 51) 
IC.01349.00002/2016. 52) IC.01349.00007/2010. 53) 
IC.01349.00008/2013. 54) IC.01349.00010/2014. 55) 
IC.01349.00012/2010. 56) IC.01349.00013/2010. 57) 
IC.01349.00016/2014. 58) IC.01349.00036/2012. 59) 
IC.01349.00047/2010. 60) IC.01349.00048/2010. 61) 
IC.01349.00049/2010. 62) IC.01349.00050/2012. 63) 
IC.01349.00060/2010. 64) IC.01349.00060/2012. 65) 
IC.01349.00062/2010. 66) IC.01349.00071/2010. 67) 
IC.01349.00079/2012. 68) IC.01349.00081/2011. 69) 
IC.01349.00084/2010. 70) IC.01349.00104/2010. 71) 
IC.01349.00113/2010. 72) IC.01349.00123/2010. 73) 
IC.01349.00130/2010. 74) IC.01349.00144/2012. 75) 
IC.01349.00147/2012. 76) IC.01349.00153/2012. 77) 
IC.01349.00161/2010. 78) IC.01349.00168/2012. 79) 
IC.01349.00173/2012. 80) IC.01349.00188/2012. 81) 
IC.01349.00197/2012. 82) IC.01349.00208/2010. 83) 
IC.01349.00208/2012. 84) IC.01349.00220/2010. 85) 
IC.01349.00231/2010. 86) IC.01349.00244/2012. 87) 
IC.01349.00247/2012. 88) IC.01349.00248/2012. 89) 
IC.01349.00249/2012. 90) IC.01349.00250/2012. 91) 
IC.01349.00254/2012. 92) IC.01349.00255/2012. 93) 
IC.01349.00256/2012. 94) IC.01349.00257/2012. 95) 
IC.01349.00258/2012. 96) IC.01349.00262/2012. 97) 
IC.01349.00265/2012. 98) IC.01349.00268/2012. 99) 
IC.01349.00272/2012. 100) IC.01349.00289/2012. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre: 101) 
IC.01128.00095/2016. 102) IC.01128.00348/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim: 103) 
IC.00762.00006/2017. 104) IC.00762.00019/2017. 105) 
IC.00762.00023/2017. 106) IC.00762.00131/2014. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí: 107) 
IC.00783.00003/2018. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 108) 
IC.00794.00060/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 
109) IC.01134.00036/2016. Encaminhado por 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santa Cruz do Sul: 110) IC.00861.00023/2019. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul: 111) IC.00897.00001/2012. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Soledade: 112) IC.00907.00038/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Teutônia: 113) IC.00953.00025/2014. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Vacaria: 114) 
IC.00924.00009/2017. 115) IC.00924.00026/2015. 
Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção: 116) 
IC.00739.00046/2015. 117) IC.01411.00041/2016. 118) 
IC.01411.00107/2016. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 119) 
IC.00833.00102/2011. Encaminhado por Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 
120) IC.01128.00005/2018. 121) IC.01128.00022/2017. 122) 
IC.01128.00027/2017. 123) IC.01128.00031/2017. 124) 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
IC.01128.00054/2017. 125) IC.01128.00120/2017. 126) 
IC.01128.00152/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 
127) IC.00718.00013/2014. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves: 128) IC.00722.00001/2018. 129) 
IC.00722.00011/2019. 130) IC.00722.00033/2012. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Bom Jesus: 131) IC.00725.00007/2016. 132) 
IC.00725.00028/2013. Encaminhado por Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 133) 
IC.01220.00008/2019. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul: 134) IC.00748.00051/2018. Encaminhado por 6º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Caxias do Sul: 135) IC.00749.00010/2018. Encaminhado 
por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Caxias do Sul: 136) IC.00776.00006/2013. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Cruz Alta: 137) IC.00755.00005/2018. 
138) IC.00755.00013/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 
139) IC.00768.00003/2016. 140) IC.00768.00018/2017. 141) 
IC.00768.00020/2014. 142) IC.00768.00043/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi: 143) IC.00776.00023/2012. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Gravataí: 144) 
IC.00783.00046/2018. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha: 145) 
IC.00933.00009/2010. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 146) 
IC.00794.00032/2015. 147) IC.00794.00042/2014. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Ijuí: 148) IC.00793.00004/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Jaguarão: 149) IC.00798.00029/2008. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Mostardas: 150) IC.00809.00002/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Prata: 151) IC.00813.00002/2017. 
Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 152) 
IC.00814.00006/2017. 153) IC.00814.00006/2018. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Parobé: 154) IC.00952.00019/2009. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas: 155) 
IC.00824.00014/2020. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 156) 
IC.01129.00017/2012. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Cruz do Sul: 157) IC.00861.00052/2015. Encaminhado por 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Santa Maria: 158) IC.00865.00040/2016. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Santa Maria: 159) IC.01138.00072/2014. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento: 160) 
IC.01234.00014/2017. 161) IC.01234.00063/2015. 
Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 162) 
IC.00870.00017/2016. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Borja: 163) IC.00878.00050/2015. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 7: 
164) IC.00881.00012/2013. Encaminhado por Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 
165) IC.00884.00001/2018. 166) IC.00884.00005/2017. 
Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 17: 167) IC.00911.00057/2013. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 168) 
IC.00894.00030/2017. 169) IC.00894.00047/2018. 170) 
IC.00894.00057/2016. Encaminhado por 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 
171) IC.00898.00006/2015. Encaminhado por Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 9: 172) 
IC.00906.00011/2010. 173) IC.00906.00013/2016. 174) 
IC.00906.00015/2016. 175) IC.00906.00021/2011. 176) 
IC.00906.00021/2015. 177) IC.00906.00028/2011. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara: 178) IC.00911.00043/2015. 
Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tramandaí: 179) IC.00915.00042/2011. 180) 
IC.00915.00045/2016. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 
181) IC.00922.00011/2018. 182) IC.00922.00099/2014. 
Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj 
da Promotoria Cível de Uruguaiana - André Luis Negrão 
Duarte: 183) IC.00922.00042/2015. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão: 184) IC.00931.00020/2019. Encaminhado por 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre: 185) IC.00829.00048/2015. Encaminhado por 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária 
- 26: 186) IC.00732.00027/2015. Encaminhado por 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo 
Bom: 187) IC.00734.00006/2013. Encaminhado por 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva: 188) IC.00857.00005/2016. 189) 
IC.00857.00006/2010. 190) IC.00857.00013/2014. 191) 
IC.00857.00017/2015. 192) IC.00857.00023/2015. 193) 
IC.00857.00027/2012. 194) IC.00857.00029/2016. 195) 
IC.00857.00030/2005. 196) IC.00857.00031/2003. 197) 
IC.00857.00031/2013. 198) IC.00857.00040/2012. 199) 
IC.00857.00040/2015. 200) IC.00857.00046/2008. 201) 
IC.00857.00057/2014. 202) IC.00857.00058/2013. 203) 
IC.00857.00061/2014. 204) IC.00857.00069/2013. 205) 
IC.00857.00072/2014. 206) IC.00857.00080/2013. 207) 
IC.00857.00083/2013. 208) IC.00857.00093/2013. 
Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria: 209) IC.00865.00017/2015. 
Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento: 210) 
IC.00858.00036/2011. Encaminhado por 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha: 211) IC.00875.00020/2017. Fica facultado às 
associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 
documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 
nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do 
Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 
expedientes acima relacionados serão publicadas através de 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de abril de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 3057 

 

  
afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
abril de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor-Assessor. 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

		2021-04-13T12:05:09-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




